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NINETY-SIXTH LEGISLATURE 

Legislative Document No. 268 

H. P. 283 House of Representatives, February 3, 1953 
Referred to the Committee 011 Taxation, sent up for concurrence and 

ordered printed. 
HARVEY R. PEASE, Clerk 

Presented by Mr. Kimball of Dayton 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD NINETEEN HUNDRED 
FIFTY-THREE 

AN ACT Relating to Tax Exemption of Certain Organizations. 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

R. S., c. 81, § 6, sub-§ III, amended. Subsection III of section 6 of chap­
ter 81 of the revised statutes, as amended, is hereby further amended to 
read as follows: 

'111. All property which by the articles of separation is exempt from 
taxation; the personal property of all literary and scientific institutions; 
the real and personal property of all benevolent and charitable institu­
tions incorporated by the state; the real estate of all literary and scien­
tific institutions occupied by them for their own purposes or by any of­
ficer thereof as a residence; the real and personal property owned by 
posts of the American Legion, Veterans of Foreign Wars, Grand Army 
of Republic, war with Spain, Disabled American Veterans and Navy 
Clubs of the U. S. A. in this state and occupied or used solely by said 
posts for their own purposes; the real and personal property owned by 
chambers of commerce or boards of trade in this state and occupied or 
used solely by said chambers of commerce or boards of trade for their 
own purposes; the real and personal property owned by the American 
Xational Reel Cross in this state and occupied or used s,)lely by said 
American National Red Cross for its own purposes: the real and personal 
property of all local chapters, situated in this state, of said American Na-
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tional Red Cross, where said property is occupied or used solely by said 
local chapters for their own purposes. Corporations whose property or 
funds in excess of their ordinary expenses are held for the relief of the 
sick, the poor, or the distressed, or of widows and orphans, or to bury the 
dead, are benevolent and charitable corporations within the meaning of 
this specification, without regard to the sources from which such funds 
are derived, or to limitations in the classes of persons for whose benefit 
they are applied; but so nHlch of the real estate of such corporations as is 
not occupied by them fer their own purposes shall be taxed in the munici­
pality in which it is situated. Provided, however, that nothing in this 
subsection shall be construed to entitle any institution, association, or 
corporation otherwise qualified for exemption as a literary or scientific, 
benevolent or charitable institution to any exemption from taxation if 
any officer, member, or employee thereof shall receive or may be legally 
entitled to receive any pecuniary profit from the operation thereof, e~ 
~~ ~€H'fl~a~ ~ ~~ ffi €#eetiftg; €!fte @f' ffi.@f'e ~ ~ 
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~ fltt~~ or if the organization thereof for any such avowed pur­
poses be a pretense for directly or indirectly making any other pecuniary 
profit for such institution, corporation, or association, or for any of its 
members or employees, or if it be not organized and conducted ex­
clusi vely for benevolent and charitable purposes. No director, trustee, 
or any member of his family, of such institution, association or corpora­
tion shall receive any compensation for services from such institution, 
association or corporation. At least one director or trustee of such insti­
tution, association or corporation shall be a resident of the town where 
the property to be exempted is located and such director or trustee shall 
be selected by the municipal officers of such town. The provisions of 
this subsection shall not apply to any institution, association or corpora­
tion unless all profits derived from the operation thereof and the pro­
ceeds derived from the sale of its property are devoted exclusively to 
the benevolent and charitable purposes for which it was organized and 
conducted. Each institution, association or corporation, claiming exemp­
tion from taxation under the provisions of this subsection, shall, annu­
ally prior to April 1st, file with the tax assessors of the town where the 
property to be exempted is located an annual financial report for the 
preceding year in such detail as the tax assessors may require to enable 
such tax assessors to determine the justification for the exemption 
claimed. Any college in this state authorized under its charter to confer 
the degree of bachelor of arts or of bachelor of science and having real 
estate liable to taxation shall, on the payment of such tax and proof of 
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the same to the satisfaction of the governor and council, be reimbursed 
from the state treasury to the amount of the tax so paid; provided, how­
ever, that the aggregate amount so reimbursed to any college in any I 

year shall not exceed $1,500; and provided further, that this claim for 
such reimbursement shall not apply to real estate bought by any such 
college after the 12th day of April, 1889, and provided, however, that the 
provisions of this subsection shall not apply to a summer camp or other 
seasonal resort which derives a profit on its actual operating and adminis­
trative expenses incurred thereat or within this state, nor to that part 
of its property from which it receives compensation in the form of rent. 
Such camp or resort shall keep full financial records which shall at all 
times be open and available to inspection by the tax assessors of the town 
or city where it is located.' 




